...*ministerialis... recognovit, quod cum domina B. cum sororibus et cum sestrzenicze ipsius, heredibus de K., recipiunt pro recognicione po vescze et equitare cum L. L., extunc predicte de K. po vescze equitare noluerunt nec ius dare ministeriali voluerunt* (proszą natomiast sąd o odesłanie sprawy przed króla, na co sąd się nie godzi).

10. Opłata za wstecz

Za udanie się ze wsteczą należała się woźnemu opłata, źródła jednak o tym rzadko wspominają. Jedną taką wzmiankę zawiera wyżej cytowana Leksz. I, 2056 – opłata kryje się pod określeniem *jus dare ministeriali*. Jej wysokości nie znamy, a informację w Leksz. I, 2056 należy rozumieć w tym sensie, że opłata była konieczna, bez jej uzyskania woźny wsteczy nie wykonywał, ponadto winny ją uiścić obie strony procesowe.

W zapisce poznańskiej z 1395 r., gdy jedna ze stron, mimo uprzedniej zgody na wstecz, nie chciała uiścić opłaty woźnemu, ten ze wsteczą nie pojechał, a strona upadła w sprawie

Leksz. I, 1969/1395

Item veniens ministerialis in iudicium regale et recognovit, manifeste, quod equitare debuit ad subjudicem Poznaniensem ex parte domini S. L. et E. et A. et A., ut recognosceret uti de jure habet pro zawat vulgo dictis pro 50 gr. puszczini. pro quo dominus S. L. ius ministeriali assignavit et dicti kmethones non dederunt, et sic domini predicto S. adjudicaverunt, quod eosdem kmethones evasit. Et jus iudicium assignavit.

Nie należy tej opłaty utożsamiać z karą umowną, o której traktuje art. 28 *Constitutiones terre Cracoviensis*, ta bowiem nie przypadała woźnemu, lecz uiszczala ją strona pokonana wsteczą na rzecz strony zwycięskiej⁶⁵⁷.

11. Kara

Według art. 28 *Constitutiones terre Cracoviensis*, gdy strona występuje z propozycją wsteczcy i proponuje karę w wysokości 3 grzywien lub 6 skojców, do przeciwnika należy wybór wysokości kary.

art. 28. *De corilo*

Item si aliquis aliquem provocaverit in lite pro corilo alias za laska pro perditione ac pro lucro, sive tres marcas sive sex scotos proponet ad corilum, tunc provocatus ad corilum arbitrium habebit eligendi, ut sumat corilum pro tribus marcis sive pro sex scotis.

Karę 3 grzywien spotykamy we lwowskich księgach grodzkich AGZ XIV, 3665/1456, Lwów gr.

*Nobilis P. Cz. remansit tres marcas pene nobili P. C. ... prout recepti sunt sub corulo ad recognicionem Mathie ministerialis*⁶⁵⁸.

O karze 6 skojców wzmiankują zapiski krakowskie, tu jednak karę tę otrzymuje strona zwycięska, a także sąd

Ul. II, 11130/1400, Czchów

*N. de R. penam VI scotorum A. plebano de... et iudicio VI scotorum pro recepcione ad corulum racione citacionis et termini*⁶⁵⁹.

Była to zazwyczaj kara umowna, którą płaciła strona, dla której wynik wsteczcy był niekorzystny, na rzecz strony zwycięskiej

AGZ XIII, 712/1437, Przemyśl z.

Sub pena sex scotorum receperunt se ad corulum...

⁶⁵⁷ Tekst przepisu w pkt 11 Kara.

⁶⁵⁸ Także AGZ XIV, 2595/1452, Lwów gr., lecz w AGZ XIII, 712/1437, Przemyśl z., strony ustalają karę w wysokości 6 skojców.

⁶⁵⁹ Zob. też Helc. II, 2527/1434: *J. de W. binam penam sex scotorum Petro de ib. et iudicio binam sex scotorum, unam racione dicti ordei et aliam pro recepcione coruli ad ministerialem*. Helc. II, 3007/1441: *Et pro isto ceperunt corulum ad recognicionem ministerialis pro pena sex scotorum*. Nie wiadomo, czy tylko na rzecz strony.

Czynności woźnego sądowego

Skoro wysokość kary była pozostawiona woli stron, mogły ją one dowolnie regulować. W zapisce krakowskiej z 1441 r. strona odwołuje się do woźnego pod rygorem upadku w sprawie i kary XV (dla sądu).

Helc. II, 2928/1441

Datus est terminus ad interrogandum ad tres septimanas inter Jacobum kmethonem de J. et Nicolaum de M., quia idem Nicolaus obmittendo testes, quos nominare debuit, recepit se pro lucro et perdicione, et pro pena XV ad recognicionem ministerialis secundum librum.

12. Relacja ze wsteczy

Jak przy wykonaniu innych czynności, woźny po wykonaniu wsteczy składał sądowi sprawozdanie⁶⁶⁰.

AGZ XIV, 2580/1452, Lwów gr.

...Mathias Pyeczony ministerialis terrestris Leopoliensis sicut fuit directus de concordia ad dominum Zawissium Zakrzewski inter Georgium tenutarium in Z. ex una et Maczek poponem de Z. ad interrogandum, quomodo iudicavit tamquam iudex dominum Georgium cum Maczek popone eius, qui Zawissius dixit et dedit pro responso, quia sedebat super iure usque ad vesperem et Georgius ipsum condempnavit in lucro suo et pop M. non stetit, et super eo Zawissius iudex memoriale positum per G. recepit. super quo Georgius iudex castri Leopoliensis super ista recognicione positum memoriale recepit et sentenciavit sibi Georgio pro lucro viginti sexagenas, sicut proposuit⁶⁶¹.

Czasem zamiast ustnej relacji, albo obok niej woźny doręczał pismo sędziego, do którego został wysłany

Kal. I, 658/1402

Item in causa... in presencia supradictorum (stron procesowych) veniens Andreas ministerialis Gneznensis litteram ex parte Nicolay advocati Pyszdrensis

⁶⁶⁰ R. Hube, III, s. 387, S. Kutrzeba, *Dawne polskie prawo...*, s. 98.

⁶⁶¹ W Leksz. I, 1186/1399, Gniezno, woźny tak relacjonuje swe wystąpienie przed sędzią, do którego udał się ze wsteczą: *Domine Jacussie, misit me ad te iudicium regale Gneznense, si tu iudicasti Johannem Jaromirski cum Laurencio Lodski in Poznania denuo pro 30 marcis pecunie Judeorum, quam pecuniam idem Lodski acquisivit in dicto Johanne Jaromirski prius in Costen.* Zob też tekst cytowany wyżej w ods. 647 (Leksz. I, 2135/1396).